QUINTA-feIrA, 09 de AbrIl de 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Nº da Cessão de Uso: 028/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
Municipal de Jacareacanga
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar na Cláusula
Primeira “Bem Objeto da Cessão” 01 Fiat Pick-up, placa JUA-
7881, RP 11055; 01 Pick-up, placa JTY-1849, RP 4461.
Data da Assinatura: 08/04/2009
Vigência do Aditamento: 08/04/2009 a 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 063/2009

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação
Comunitária dos Trabalhadores da Travessa do Espírito Santo.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através de
Cessão de Uso, 01 (um) Pulverizador c/bomba de pulverização,
02 rodas, capacidade p/2000 litros, modelo jacto, ano 2004, cor
laranja, 02 pistolas, RP 12298.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 07 de abril de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Maria da Costa

PORTARIA
PORTARIA Nº 193/2009 08 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e
considerando o memorando nº 037/2009 - GLT de 07.04.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial de
Trabalho, ao servidor EDMILSON ALVES TAVARES, Continuo,
matricula nº 3166520-1.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 07 de
abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

RESUMO DE PORTARIA
DIÁR IAS

PORTARIA Nº 194/2009 DE, 08/04/2009
SERVIDORES: Maria Eloisa dos Santos Leal, Engenheira
Florestal, Douglas Almeida de Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 14 a 18/04/2009
DESTINO: Dom Eliseu/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 195/2009 DE, 08/04/2009

NOME : Maria Eloisa dos Santos Leal, Engenheira Florestal
VALOR : R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 150,00
MUNICÍPIOS: Dom Eliseu/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 203/2009

Nome: ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS
Função: Téc. em Rec. Humanos
Destino: Marabá
Período: 13 a 15/04/2009
Objetivo: Participar do Curso do BASA - Teoria e Práticas de
Métodos Simples e Complexos de ATER.

PORTARIA Nº 204/2009
Nome: EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Emprego de Confiança III
Destino: Marabá
Período: 13 a 15/04/2009
Objetivo: Participar do Curso do BASA - Teoria e Práticas de
Métodos Simples e Complexos de ATER.

PORTARIA Nº 205/2009
Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Responsável pelo NMC
Destino: Santarém
Período: 12 a 17/04/2009
Objetivo: Ministrar Curso de Teoria e Práticas de Métodos
Simples e Complexos de ATER.

PORTARIA Nº 206/2009
Nome: BAZILÉA DE NAZARÉ ARAÚJO RODRIGUES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Altamira
Período: 19 a 24/04/2009
Objetivo: Ministrar Curso de Teoria e Práticas de Métodos
Simples e Complexos de ATER.

PORTARIA Nº 207/2009
Nome: IVANETE FERREIRA ALVES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Marabá
Período: 12 a 17/04/2009
Objetivo: Ministrar Curso de Teoria e Práticas de Métodos
Simples e Complexos de ATER.

PORTARIA Nº 208/2009
Nome: ALEXANDRE NUNES DA SILVA
Função: Agente de Segurança do Trabalho
Destino: Bragança
Período: 12 a 17/04/2009
Objetivo: Coordenar o Curso de Cidadania, Gênero e Geração
nas Ações de ATER na UDB

PORTARIA Nº 210/2009
Nome: BAZILÉA DE NAZARÉ ARAÚJO RODRIGUES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Bragança/UDB
Período: 12 a 17/04/2009
Objetivo: Ministrar o Curso de Cidadania, Gênero e Geração nas
Ações de ATER.

PORTARIA Nº 222/2009
Nome: ANTONIO HILÁRIO CAMPOS
Função: Motorista
Destino: UDB/Bragança
Período: 12 a 13/04/2009
Objetivo: Conduzir instrutor e Coordenador do Curso de
Cidadania, Gênero e Geração nas Ações de ATER.

PORTARIA Nº 225/2009
Nome: EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Emprego de Confiança III
Destino: UDB/Bragança
Período: 17/04/2009
Objetivo: Participar do Encerramento do Curso de Cidadania,
Gênero e Geração nas Ações de ATER.
PORTARIA 2009

PORTARIA Nº 0289/09 -24.03.09
NOME: jANAIR CAMPELO DA COSTA
MATRICULA : 54196734/1
CARGO/FUNÇÃO : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.04.2009 a 30.04.2009,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Breu Branco /
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 0340/09 – 08.04.09
NOME:FÁBIO TEIXEIRA jUCÁ
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/ Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106,
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de
30.03.2009.

PORTARIA Nº 0339/09 -07.04.2009
NOME: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
MATRICULA : 3171833/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de  04.03.2009, para
exercer  a função Gratificada de Assessor de Desenvolvimento
Organizacional/ASDO.

PORTARIA Nº 0290/09 -24.04.09
NOME:GISELE DE SOUSA LIMA PANTALEÃO
MATRICULA : 55585932/1
CARGO/FUNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  01.04.2009 a

30.04.2009,para Responder pela Chefia do Escritório Local de
Salinopólis/Escritório Regional de Capanema, em virtude do
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 0302/09-30.04.08.
NOME: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS
MATRICULA: 5841810/2
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: a) - CONCEDER, a contar de  01.04.2009 a
01.04.2010, Suspensão de Contrato de Trabalho, de acordo
com Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
b) – Está decisão é de caráter revogável.

PORTARIA Nº 0303/09 –30.03.2009
PRORROGAR, a contar de 14.03.2009 a 14.04.2009,os
efeitos da portaria de nº 0048/2009, que criou  Comissão de
Sindicância, composta pelos empregados, RAIMUNDO PAULO
DE OLIVEIRA DIAS- Advogado (presidente),KENNEDY
CORREA BARILE– Extensionista Rural-II e GLEISON jOSÉ
KIYOSHI SATO BARROS-Técnico em Planejamento,para
apurar as denuncias das prováveis irregularidades, a presidência
do primeiro apurar as denuncias prováveis irregularidades
praticadas pelo empregado jOSÉ CLARIVALDO FIGUEIRA
DE LEMOS,Chefe do Escritório Local de Mocajuba/Regional do
Tocantins.

PORTARIA Nº 032809- 06.04.09
NOME: ANTONIO CARLOS BRAGA MACêDO
MATRICULA:55585815/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  01.04.2009, para  exercer
a Função Gratificada  de Chefe do Escritório Local de São
Domingos do Capim/ Escritório de São Miguel do Guamá.
PORTARIA 2009

PORTARIA Nº 0295/09- 26.03.09
NOME:LUIZ RENATO TEIXEIRA SANTOS
MATRICULA:57175943/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 18.03.2009 a 31.12.2009,
à disposição da Cooperativa Mista da Agricultura Familiar de
São João do Araguaia,        Com Ônus  para a EMATER-PA

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 001/2009
PARTES: ADEPARÁ – Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará  e  Raimundo Cabral de Souza
Onde se Lê: Objeto: Locação de imóvel para instalação da
ULSA – Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no
município de Capanema/PA., publicado no DOE Nº 31390 de
01/04/2009.
Leia-se: Objeto: Locação de imóvel para a instalação da ULSA
– Unidade  de Sanidade Agropecuária do Estado do Pará da
ADEPARÁ, no município de Salinópolis/PA.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 571/2009 DE 23/03/2009, PUBLICADA

NO DOE Nº 31.391 DE 02/04/2009.
Onde se lê: 23/03/09 a 04/03/09
Leia – se: 23/02/09 a 04/03/09.
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E FRANÇOIS jAFE COSTA SOUSA
MATRÍCULA: 5879582/3
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO: 01/04/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES
PEREIRA – Diretor Geral.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 032/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 006/2009
PARTES: ADEPARÁ – Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará e JC  TELECOM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO-
ME
OBjETO: instalação dos equipamentos necessários e a
prestação de serviços de INTERNET VIA RÁDIO para o
Posto de Fiscalização do município de Xinguara, que integra a
Gerência Regional da ADEPARÁ.
VIGêNCIA: 06/04/2009 a 06/04/2010
VALOR: 1.980,00 ( mil, novecentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6204;
Natureza da despesa: 3339039;
FONTE DO RECURSO: 0261